
 
   

 
Plan for videre onboarding af Socialudvalget  
 
1. Forsyningsforpligtelsen – var på dagsordenen 28. januar 2026 

og vil blive behandlet løbende 

Københavns Kommune har en forsyningsforpligtelse efter service-
lovens § 4 til at sikre, at borgere på psykiatri-, handicap- og udsatteom-
rådet med behov herfor får botilbud uden unødig ventetid. Forvaltnin-
gen har gennem flere år haft udfordringer med at leve op til denne for-
pligtelse, og brugen af ventelister er af Ankestyrelsen vurderet at være i 
strid med serviceloven.  

Socialforvaltningen har været i dialog med Ankestyrelsen siden 2017 
om ventelister på botilbud. Forvaltningen arbejder, med afsæt i dialo-
gen med Ankestyrelsen,  med at nedbringe ventetiden på botilbud. 
Som svar på Ankestyrelsens tilsynsudtalelse til Københavns Kommune 
december 2024 fremlagde Socialforvaltningen i 2025 en femsporet 
plan for at afvikle ventelisterne og sikre rettidig forsyning. Forvaltnin-
gens femsporede plan for afvikling af visitationslisten går på 1) sags-
gennemgang med henblik på at frigøre pladser, 2) køb af eksterne 
pladser, 3) udvidelse og omlægning af intern kapacitet, 4) faglig om-
stilling af tilbudsviften og 5) omorganisering af myndighedsområdet 
med henblik på effektiv håndtering af ventelisterne. Ved at opføre egne 
botilbud har forvaltningen fået 15 nye botilbudspladser siden den 1. ja-
nuar 2025, og der er givet anlægsbevilling til etablering af i alt 238 nye 
botilbudspladser i årene 2026-2032, der kan bidrage yderligere til at 
nedbringe visitationslisten. Hertil søges anlægsbevilling til etablering af 
38 nye botilbudspladser ved OFS 25/26. I begyndelsen af 2025 ned-
satte socialborgmesteren en politisk taskforce om forsyningsforpligtel-
sen for at følge fremdriften i arbejdet. 

Der er i Budget 2026 afsat 588,5 mio. kr. i perioden 2026-2029 til at 
håndtere udfordringerne gennem køb af eksterne botilbudspladser. 
Forvaltningen arbejder hen imod, at ventelisten er afviklet i slutningen 
af 2026.  

Socialudvalget blev på udvalgsmødet den 28. januar 2026 introduceret 
til Socialforvaltningens arbejde med forsyningsforpligtelsen. Socialud-
valget vil modtage en status på forvaltningens arbejde med forsynings-
forpligtelsen på udvalgsmødet den 22. april 2026. Udvalget vil på kom-
mende møder desuden blive introduceret til flere af de faglige spor i ar-
bejdet med forsyningsforpligtelsen, ligesom udvalget vil blive oriente-
ret om den status, der skal sendes til Ankestyrelsen til maj. Ankestyrel-
sen har løbende bedt om status på Socialforvaltningens arbejde og er 
senest orienteret den 1. oktober 2025  Ankestyrelsen har taget oriente-
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ringen til efterretning, og forvaltningen skal afrapportere status til Anke-
styrelsen den 1. maj 2026.  

2. Udsatte børn og unge – udvalgsmøde den 18. marts 2026 

Barnets Lov trådte i kraft den 1. januar 2024 med formålet om at sikre, at 
udsatte børn og unge og børn og unge med handicap får den rette 
støtte med barnets tarv og perspektiv som det afgørende hensyn. I for-
længelse heraf har forvaltningen et særligt fokus på anbringelsesområ-
det både i forhold til kapacitet, tilbudsvifte og en styrkelse af den sam-
lede anbringelsespraksis.  

I 2025 har Socialforvaltningen med inddragelse af Socialudvalget ar-
bejdet målrettet med den pædagogiske retning og udvikling på de sik-
rede og delvist lukkede døgninstitutioner i kommunen. Arbejdet omfat-
ter et samlet pædagogisk fundament, der skal understøtte et fælles fag-
ligt grundlag på tværs af institutionerne, styrke kvaliteten i indsatsen og 
bidrage til en mere helhedsorienteret tilgang før, under og efter anbrin-
gelsen. En central forudsætning for at lykkes i arbejdet med udsatte 
børn og unge er et styrket relationsarbejde. Den trygge relation er en 
forudsætning for, at der kan arbejdes åbent og individuelt med målret-
tede indsatser, der støtter barnet eller den unges udvikling. Samtidig 
arbejder Socialforvaltningen traumebaseret på børneområdet, som 
handler om at forstå børn og unge ud fra viden om, at belastende ople-
velser og traumer sætter sig i adfærd, følelser og udvikling.  

Socialforvaltningen arbejder derudover systematisk med at understøtte 
skolegangen for udsatte børn og unge og reducere skolefravær gen-
nem tidlig opsporing og trivselsskabende indsatser. Det sker i tæt sam-
arbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen f.eks. via skolesocialråd-
giverordningen, skolefraværsindsatser, herunder U-Start og fleksible 
skoletilbud som Skole-flex.  

Socialforvaltningen arbejder målrettet med at styrke udsatte unges 
overgang til voksenlivet. Som led heri er der igangsat en fælles indsats i 
Socialforvaltningen med fokus på at sikre helhedsorienterede og koor-
dinerede overgange på tværs af udfører- og myndighedsområdet, her-
under tilstrækkelig ungestøtte. Din Sociale Indgang Børn bidrager til 
indsatsen fra efteråret 2025 gennem et tættere samarbejde mellem 
børne- og voksenområdet, bl.a. gennem fælles møder forud for den un-
ges 18. år og udvikling af fælles metoder, med henblik på at styrke de 
unges forberedelse til voksenlivet.  

Selvom der aktuelt er et særligt fokus på udsatte børn og unge, har So-
cialforvaltningen tilsvarende mange indsatser for børn og unge på han-
dicapområdet, hvor stabile rammer, kvalitet i tilbuddene og gode over-
gange ligeledes er centrale opmærksomhedspunkter. 

3. Rusmiddelbehandling – udvalgsmøde den 3. juni 2026 inkl. be-

søg  

Socialforvaltningens Center for Rusmiddelbehandling har årligt cirka 
4.500 behandlingsforløb. Et af de tilbud er den udgående rusmiddel-
behandling (URUS), som tilbyder rusmiddelbehandling til borgere på 
botilbud, som ikke selv kan opsøge behandling. Behandlingsforløbene 



 

 
 

kan se forskellige ud og tager udgangspunkt i borgerens ønsker og be-
hov.  

Rusmiddelbehandlingen i Københavns Kommune registrerer en sti-
gende i opioid- og benzodiazepinafhængighed blandt unge i rusmid-
delbehandling. Fx er opioidbrug er næsten fordoblet. Det viser tal fra 
ungebehandlingstilbuddet U-turn. Siden 2023 der er sket en stigning i 
unges forbrug af opioder på 24 procentpoint, svarende til en fordobling 
på knap to et halvt år. Samtidig ses en øget risikoadfærd, herunder over-
doser, hvor hver fjerde ung indskrevet i U-turn har oplevet overdosis.  

Udviklingen øger behovet for integreret social- og sundhedsfaglig be-
handling, men kapaciteten i de eksisterende ungetilbud er fuldt udnyt-
tet og begrænset af fysiske rammer. Det betyder, at de unge må mod-
tage behandling i de voksne substitutionsenheder og ikke i de målret-
tede ungetilbud. Socialforvaltningen har etableret et sundhedsfagligt 
tilbud i tilknytning til U-turn, men behovet overstiger fortsat kapacite-
ten. De unge kan stadig modtage behandling, men modtager det i ste-
det i substitutionsenhederne for voksne og ikke i de målrettede ungetil-
bud.  

Der er bestilt et budgetnotat om en screeningsbevilling til at afdække 
fysiske rammer for et nyt integreret ungebehandlingstilbud, som vil 
kræve servicemidler, samtidig med at mulighederne for et midlertidigt 
tilbud i eksisterende lokaler undersøges. 

Det foreslås, at udvalgsmødet den 3. juni afholdes på en egnet lokation i 
regi af Center for Rusmiddelbehandling, så udvalgsmedlemmerne 
forud for det ordinære møde får mulighed for at besøge et af forvaltnin-
gens behandlingstilbud.  

4. Borgernes mestring af eget liv – udvalgsmøde den 13. maj 

2026 inkl. besøg 

Socialforvaltningen arbejder målrettet for, at flest mulige borgere har 
mulighed for at opnå en selvstændig tilværelse i egen bolig og for at 
støtte borgere i egen bolig i at fastholde boligen. 

For borgere på botilbud er der fokus på at sikre flow, så borgerne ople-
ver, at indsatserne har fokus på deres progression og udvikling, særligt i 
midlertidige botilbud, hvor målet er, at borgeren på sigt kan flytte i 
egen bolig.  

For borgere i egen bolig arbejdes der aktuelt med, hvordan støtten kan 
tilrettelægges fleksibelt, så den løbende kan tilpasses efter borgerens 
behov. Det betyder bl.a., at der er fokus på at udbygge indsatsviften, så 
der både kan gives støtte i eget hjem, åben vejledning, gruppeforløb 
samt individuel støtte udenfor hjemmet.  

Forvaltningen har herudover udarbejdet flere investeringsforslag, der 
skal understøtte bedre flow og styrke den socialpædagogiske indsats – 
bl.a. det nye tilbud ”Løft”, der åbnede ultimo 2025, og som giver mulig-
hed for, at borgere kan få en mere intensiv socialpædagogisk støtte i en 
periode (§ 85), og et nyt investeringsforslag til overførselssagen 



 

 
 

2025/2026, som skal udbrede brugen af forløbsprogrammer for unge 
på midlertidige botilbud. 

Det foreslås, at udvalgsmøde den 13. maj 2026 afholdes i Autismehuset, 
så udvalgsmedlemmerne i forlængelse af udvalgsmødet kan høre mere 
om de forskellige tilbud her.  

5. Bolig-hjemløsereformen – udvalgsmøde den 24. juni 2026 inkl. 

besøg  

På baggrund af den statslige hjemløsereform har Socialforvaltningen 
siden 2022 arbejdet med en hjemløseplan med en række målrettede til-
tag for at mindske hjemløsheden i København. Tiltagene omfatter bl.a. 
et forløbsprogram, der skal sikre hurtigere stabilisering, udredning og 
visitation af borgere fra herberger til anden boligløsning, øget bostøtte 
til borgere i egen bolig, ansættelse af flere sagsbehandlere og boligråd-
givere samt anvendelse af kommunalt og statsligt huslejetilskud. For-
valtningen vurderer, at tiltagene samlet set er virkningsfulde og bidra-
ger til, at flere borgere hjælpes ud af hjemløshed. 

Tiltagene kan dog ikke løse alle udfordringer, da manglen på billige bo-
liger til borgere med meget lave indkomster udgør en strukturel barri-
ere.  

Den 1. juli 2025 trådte kontanthjælpsreformen i kraft, og som følge heraf 
oplevede et større antal borgere en ydelsesnedgang. Forvaltningen har 
stort fokus på at understøtte de borgere, der er særligt udsatte som 
følge af en presset økonomi; herunder i forhold til mulighederne for bo-
liganvisning samt forebyggelse af udsættelser for de borgere, der er i 
egen bolig.  

Årligt indstilles 1.000–1.500 borgere til en almen bolig gennem Social-
forvaltningens boligsociale anvisning, men kun 650–800 kan få en bolig 
på grund af manglen på betalbare boliger. Socialforvaltningen anviser 
helt overvejende til almene boliger og har et tæt samarbejde med de al-
mene boligorganisationer.  

Forvaltningen har ikke lovhjemmel til selv at opføre eller drive boliger. 
Forvaltningen har siden 2023 forsøgt at opnå mulighed for også at an-
vise til private lejeboliger. Dette er sket i et politisk prioriteret og tæt 
samarbejde med Hjem til Alle, Realdania og Økonomiforvaltningen. Ak-
tuelt er Socialforvaltningen i dialog med tre private aktører om konkrete 
samarbejdsprojekter. 

Socialforvaltningen anvender i stigende grad midlertidige husleje-
tilskud ifm. anvisning for at forkorte ventetiden og øge antallet af bolig-
anvisninger. Socialforvaltningen har de seneste år anvendt et kommu-
nalt huslejetilskud efter ordningen om udslusningsboliger og et stats-
ligt huslejetilskud lanceret med hjemløsereformen. I februar 2026 har 
forvaltningen fået mulighed for at tage et nyt, midlertidigt husleje-
tilskud i brug året ud, der skal tildeles de mest udsatte borgere. 

Det foreslås, at udvalgsmødet den 24. juni 2026 afholdes på Sundholm, 
så udvalgsmedlemmerne i forlængelse af det ordinære møde får mulig-
hed for at besøge nogle af Sundholms tilbud. 



 

 
 

6. Fastholdelse og rekruttering – udvalgsmøde den 22. april 2026 

Personalepolitisk Redegørelse 2025 viser, at kommunen i 2035 kan 
mangle bl.a. 1.000 pædagoger, 900 social- og sundhedsassistenter og 
350 sygeplejersker uden yderligere tiltag. For Socialforvaltningen for-
ventes en mangel på ca. 600 medarbejdere i 2035, herunder cirka 230 
socialpædagoger.  

I forbindelse med de årlige budgetforhandlinger i Københavns Kom-

mune er der afsat en særskilt kategori til fastholdelse og rekruttering. 

Socialforvaltningen har med midler herfra iværksat flere indsatser, som 

skal bidrage til at sikre øget fastholdelse og rekruttering af medarbej-

dere og ledere. 

 

Indsatserne har bl.a. fokus på koordineret rekruttering og god onboar-

ding af nye medarbejdere via mentorordninger. Derudover er der fokus 

på at uddanne erfarne medarbejdere i forvaltningen til bl.a. meritpæda-

gog, pædagogisk assistent eller social- og sundhedsassistent. Der er 

også blevet givet midler til en særlig seniorordning for medarbejdere 

over 60 år.  

 

 


